COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS  E MINORIAS

REQUERIMENTO NO ,    DE 2007

(Do Sr. Henrique Afonso)

Requer a realização de Audiência
conjunta desta Comissão de Direitos
Humanos  com a Comissão da  Amazônia,
Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional  com a Comissão de Segurança
Pública e Combate ao Crime Organizado,
para apuração de denúncias de tráfico de
órgãos no Amazonas.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência conjunta desta
Comissão de Direitos Humanos , Comissão da  Amazônia, Integração Nacional e
de Desenvolvimento Regional com a Comissão de Segurança Pública e Combate
ao Crime Organizado para apuração de graves denúncias de tráfico de órgãos,
publicadas na edição dos dias 25 e 26/03/2007, no Jornal “O Estado do
Amazonas”.

JUSTIFICAÇÃO
Trata-se de assunto recidivo, haja vista que já no final do mês de julho do

ano passado, a Agência Brasil, da Radiobrás, publicava matéria dando conta que
a Policia Federal iria investigar o possível tráfico de órgãos na tríplice fronteira
entre Brasil, Peru e Colômbia. As investigações se iniciariam depois que a
pesquisadora da Universidade Nacional da Colômbia, Salima Valdivieso,
apresentou uma tese na qual afirma que este tipo de crime pode estar sendo
cometido na região e que, segundo aquela pesquisadora, os responsáveis pela
retirada de órgãos de indígenas e pescadores que vivem na fronteira dos três
países, são estrangeiros.

Segundo informava a Agência Brasil, depois de Ter examinado o estudo da

pesquisadora, o Ministério do Meio Ambiente enviou notícia-crime ao diretor do
Departamento da Polícia Federal, Paulo Fernando, para que o caso fosse
investigado. A denúncia foi repassada à Polícia Federal de Tabatinga, cidade do
Amazonas que faz fronteira com o Peru e a Colômbia.

No entanto, até a presente data não se obteve nenhum resultado prático

com relação ao inquérito que foi iniciado para investigar as denúncias.
Devido ao contínuo desaparecimento de indígenas e pescadores,

novamente a denúncia vem à tona, agora feita pelo colombiano Pablo González,
durante encontro com a reportagem do Jornal “O Estado do Amazonas”,
assegurando que tais fatos vem ocorrendo há mais de dez anos.

Ilustra a citada reportagem do Jornal “O Estado do Amazonas”, a fotografia

do corpo de uma jovem índia encontrada em terreno baldio da cidade de
Tabatinga/AM, sem alguns órgãos e suturada de forma grosseira.

Por estarem envolvidos o respeito à dignidade humana assegurados em

diplomas internacionais e em nossa Constituição, bem como a segurança nacional
e a nossa soberania, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação
do presente requerimento.

Sala da Comissão, em de de 2007.

Deputado Henrique Afonso